АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2021                                                                                                            № 78
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации округа Муром от 17.09.2013г. № 3367 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», частью 6 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Владимирской области от 03.06.2020 № 349 «О порядке создания и использования средств из областного резервного фонда – фонда чрезвычайных ситуаций», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Порядок расходования средств резервного фонда администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденный постановлением администрации округа Муром» от 17.09.2013 № 3367 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:
1.1.По тексту слова «резервный фонд» в соответствующем числе и падеже заменить словами «резервный фонд ЧС» в соответствующем числе и падеже;

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Основанием для выделения средств из резервного фонда ЧС является постановление администрации округа Муром, в соответствии с решением КЧС округа, в котором указывается общий размер ассигнований, их распределение по проводимым мероприятиям.
Средства из резервного фонда ЧС выделяются на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера в соответствии с установленной классификацией чрезвычайных ситуаций.
Средства из резервного фонда ЧС выделяются для покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера:

а)
проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению № 1 к Порядку;

б)
проведение аварийно-восстановительных работ по перечню согласно приложению № 2 к Порядку;

в)
закупка, доставка, кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

г)
развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (из расчета за временное размещение - до 550 рублей на человека в сутки, за питание - до 250 рублей на человека в сутки);
д)
организация питания и обеспечение деятельности формирований, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
е)
проведение иных мероприятий, осуществление которых по решению КЧС округа необходимо для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при угрозе их возникновения, включая выполнение работ по экспертизе (обследованию, строительно-техническому осмотру) конструктивных элементов зданий, сооружений, пострадавших в результате взрывов, пожаров, обрушений, о возможности эксплуатации объекта после чрезвычайных ситуаций.
Использование резервного фонда ЧС на другие цели запрещается.
1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда возлагается на органы, осуществляющие финансовый контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.4. Дополнить Порядок приложениями № 1 и № 2  в редакции согласно приложению № 1 и № 2 к настоящему постановлению соответственно.

2. Признать утратившими силу постановления администрации округа Муром:
от 29.05.2019 № 393 «О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 17.09.2013 № 3367 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

от 22.07.2019 № 528 «О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 17.09.2013 № 3367 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава округа                                                                                  Е.Е. Рычков
Приложение № 1
к постановлению администрации округа Муром

от 15.02.2021  № 78
Приложение №1
к Порядку
Перечень

аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера
1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.

3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды.

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.
                 Первый заместитель Главы администрации
                округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ                   И.К. Федурин

Приложение № 2
к постановлению администрации округа Муром

от 15.02.2021  № 78
Приложение № 2

к Порядку

Перечень

неотложных аварийно-восстановительных работ при ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации.

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации, и не потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима чрезвычайной ситуации).

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов,  находящихся в  муниципальной собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах,  находящихся в муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений).

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Первый заместитель Главы администрации
округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ                        И.К. Федурин

	Готовил:

	Начальник МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС округа Муром»
	                В.И. Иванчук

	 Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ

Начальник финансового управления администрации округа Муром

	   И.К. Федурин

                                 О.А. Балнова

	 Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	                               Д.А. Карпов

        Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                                    О. В. Едачева
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                        (подпись исполнителя)

Название  файла документа: ______________________________

	Разослать:

1. Администрация округа Муром, 1 экз.,

2. Управление ЖКХ администрации округа Муром, 1 экз.

3. Финансовое управление администрации округа Муром, 1 экз.

4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», 1 экз.